

**MUNICÍPIO DE SAO PEDRO DA UNIAO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001

**TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS**  
**ANEXO 9 ( inciso III , art . 53 - L . C . 101 / 00 )**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Período: Março / Abril - 2017**

Valores em R\$1,00

| RECEITAS FISCAIS                              | RESULTADO PRIMÁRIO   |                     |                     |                     |                     |                     |
|---|----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|   | Previsão Anual       |                     |                     | Realizadas          |                     | Período Exercício   |
|   | Atualizada           | 2º Bimestre         | Ate o Bimestre      | 2º Bimestre         | Ate o Bimestre      | Anterior            |
| Receitas Correntes                            | 17.146.050,00        | 2.359.895,05        | 5.420.742,95        | 2.560.552,61        | 5.644.894,78        | 2.248.475,23        |
| Receitas de Capital                           | 1.730.433,00         | 464.478,74          | 470.713,74          | 0,00                | 48.750,00           | 156.727,97          |
| Receitas Intra - Orçamentárias                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Amortizacao Emprestimos Intra - Orçamentárias | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Demais Receitas Intra - Orçamentárias         | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| <b>SUBTOTAL</b>                               | <b>18.876.483,00</b> | <b>2.824.373,79</b> | <b>5.891.456,69</b> | <b>2.560.552,61</b> | <b>5.693.644,78</b> | <b>2.405.203,20</b> |
| ( - ) DEDUÇÕES                                |                      |                     |                     |                     |                     |                     |
| Operacoes de Credito                          | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Rendimento de Aplicações Financeiras          | 169.050,00           | 31.914,44           | 56.859,95           | 20.828,67           | 49.745,09           | 33.981,95           |
| Receita de Alienacoes de Bens                 | 30.000,00            | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Amortização de Empréstimos                    | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Deducao para o FUNDEB                         | 2.312.060,00         | 320.803,00          | 765.806,11          | 364.238,00          | 848.704,69          | 316.966,04          |
| Outras Deduções de Receita                    | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| <b>SUBTOTAL</b>                               | <b>2.511.110,00</b>  | <b>352.717,44</b>   | <b>822.666,06</b>   | <b>385.066,67</b>   | <b>898.449,78</b>   | <b>350.947,99</b>   |
| <b>TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS</b>             | <b>16.365.373,00</b> | <b>2.471.656,35</b> | <b>5.068.790,63</b> | <b>2.175.485,94</b> | <b>4.795.195,00</b> | <b>2.054.255,21</b> |

| DESPESAS FISCAIS                         | RESULTADO PRIMÁRIO   |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |
|--|----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|  | Dotação Anual        |                     |                     | Despesas Empenhadas |                     | Despesas Liquidadas |                     | Período             |
|  | Atualizada           | 2º Bimestre         | Ate o Bimestre      | 2º Bimestre         | Ate o Bimestre      | 2º Bimestre         | Ate o Bimestre      | Exercicio Anterior  |
| Despesas Correntes                       | 14.031.821,78        | 2.237.110,64        | 4.474.221,28        | 2.196.680,91        | 7.317.770,85        | 2.315.934,32        | 4.109.329,15        | 2.182.496,18        |
| ( - ) Juros e Encargos da Divida         | 14.652,00            | 2.442,00            | 4.884,00            | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 553,56              |
| ( - ) Juros e Encargos da Divida - Intra | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| <b>SUBTOTAL</b>                          | <b>14.017.169,78</b> | <b>2.234.668,64</b> | <b>4.469.337,28</b> | <b>2.196.680,91</b> | <b>7.317.770,85</b> | <b>2.315.934,32</b> | <b>4.109.329,15</b> | <b>2.181.942,62</b> |
| Despesas de Capital                      | 2.527.601,22         | 385.593,32          | 637.286,64          | 0,00                | 468.862,55          | 42.791,06           | 85.746,19           | 288.612,52          |
| ( - ) DEDUCOES                           |                      |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |
| Amortizacao da Divida                    | 350.000,00           | 58.333,32           | 116.666,64          | 0,00                | 162.700,00          | 31.069,06           | 61.008,19           | 53.124,75           |
| Concessao de Empréstimos                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Aquisicao de Titulo                      | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| <b>SUBTOTAL</b>                          | <b>2.177.601,22</b>  | <b>327.260,00</b>   | <b>520.620,00</b>   | <b>0,00</b>         | <b>306.162,55</b>   | <b>11.722,00</b>    | <b>24.738,00</b>    | <b>235.487,77</b>   |
| Despesas Intra                           | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Amortização da Divida                    | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Juros e Encargos da Divida               | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Demais Despesas Intra                    | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| <b>TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS</b>        | <b>16.194.771,00</b> | <b>2.561.928,64</b> | <b>4.989.957,28</b> | <b>2.196.680,91</b> | <b>7.623.933,40</b> | <b>2.327.656,32</b> | <b>4.134.067,15</b> | <b>2.417.430,39</b> |
| <b>RESULTADO</b>                         |                      |                     |                     |                     |                     | <b>-152.170,38</b>  | <b>661.127,85</b>   | <b>-363.175,18</b>  |

| RESULTADO NOMINAL DO MUNICÍPIO ( EXCLUI RPPS ) |                          |                         |                      |                       |                          |
|--|--------------------------|-------------------------|----------------------|-----------------------|--------------------------|
| ESPECIFICAÇÃO                                  | SALDO                    |                         |                      | RESULTADO NOMINAL     |                          |
|  | Exercicio Anterior ( A ) | Bimestre Anterior ( B ) | Bimestre Atual ( C ) | 2º Bimestre ( C - B ) | Ate o Bimestre ( C - A ) |
| I - Divida Consolidada ou Fundada              | 301.208,19               | 301.208,19              | 301.208,19           | 0,00                  | 0,00                     |
| DEDUCOES                                       | 1.447.797,34             | 2.886.508,65            | 2.813.105,72         | -73.402,93            | 1.365.308,38             |
| Disponibilidade de Caixa / Bancos              | 1.253.358,57             | 1.625.871,78            | 1.748.191,22         | 122.319,44            | 494.832,65               |
| Aplicacoes Financeiras                         | 235.554,37               | 1.298.574,02            | 1.100.932,40         | -197.641,62           | 865.378,03               |
| Ativo Realizável                               | 1.689,81                 | 4.411,05                | 6.330,30             | 1.919,25              | 4.640,49                 |
| ( - ) Restos a Pagar Processados               | 42.805,41                | 42.348,20               | 42.348,20            | 0,00                  | -457,21                  |
| II - Divida Consolidada Liquida                | -1.146.589,15            | -2.585.300,46           | -2.511.897,53        | 73.402,93             | -1.365.308,38            |
| III - Receitas de Privatizacoes                | 0,00                     | 0,00                    | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                     |
| IV - Passivos Reconhecidos                     | 0,00                     | 0,00                    | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                     |
| V - Divida Fiscal Liquida ( II - III - IV )    | -1.146.589,15            | -2.585.300,46           | -2.511.897,53        | 73.402,93             | -1.365.308,38            |

| JUSTIFICATIVA |
|---------------|
| 0,00          |

| ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO |
|--|
| PREFEITURA MUNICIPAL DE S.P.UNIÃO (MG)                   |
| CAMARA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA UNIAO - MG              |

| CARGO              | NOME                         | CRC         |
|--------------------|------------------------------|-------------|
| PREFEITO MUNICIPAL | CUSTODIO RIBEIRO GARCIA      |             |
| Contador           | PEDRO ALVES RODRIGUES        | 23.996 / MG |
| Controle Interno   | CARLINE FREITAS SILVA VIEIRA |             |